*ingen. mor.* fol. 67r–67v; *Suet. Dom.* 3. 578–585 *Increpandi ... dixit* Ps. *Plut. De lib. educ.* 13, fol. 46r.

#### 4. Humanistyczny wizerunek filozofa

### Filipa Kallimacha Buonaccorsiego *Żywot Grzegorza z Sanoka*

Wyimki z Philippi Callimachi *Vita et mores Gregorii Sanocei*

Podstawa: Philippus Callimachus, *Vita et mores Gregorii Sanocei*, edidit, commentariis illustravit, in linguam Polonam vertit I. Lichońska, „Bibliotheca Latina Medii et Recentioris Aevi”, vol. 12, Academia Scientiarum Polona, PWN, Varsoviae 1963, p. 22–24, 26, 34, 38–40, 48–50, 58–70.

{VII} Adepta illius ecclesiae possessione multa, quae negligentia priorum sacerdotum domi atque ruri obsoleta erant, instauravit coepitque commissum sibi gregem dirigere in semitas Domini verbo et exemplo, sed utro magis, merito dubitari potest. Nam neque in vita quicquid erat, quod non cum  
5 summa commendatione posset imitari, neque sermoni, cum populo Evangelium interpretaretur, aliquid deerat, quod ad persuadendum esset accommodatum. Ceterum eius animo inerat libertas quaedam naturalis neque metui neque cupiditati obnoxia, sed honestatem appetens et ab omni turpitudine abhorrens: non secundis rebus extollebatur, non adversis muliebriter succumbebat; denique  
10 praeter virtutem vilem turbam rerum cetera existimabat. Somni et alimentorum nulla cura, nullus apparatus; negligens verius quam frugi dici poterat. Habitu etiam haudquaquam egregio utebatur, sed qui frugalitati vitae congrueret. Facilis ad eum aditus omnibus erat nec minus ipse facile, quo voluissent amici, circumducebatur. Conveniebant ad eum ex Cracovia propter loci vicinitatem  
15 quotidie quamplures docti viri nec infrequentius ipse civitatem intrabat, recipiebat se ad loca disputantium aut legentium et quod in rebus sentiret, tam libenter proferebat, quam aliorum sententias audiebat.

[...]

{IX} In ebriosum, qui consumpto patrimonio venalem aquam  
20 circumferebat per urbem, sic iocatus est: ‘Si potuisses aquam ferre, nequaquam, ferres’.

Scortum annosum ac praedives hoc disticho compellavit:

‘Nunc emit, at quondam vendebat basia Doris:

Non bene quaesitas sic male perdit opes’.

25 Cuidam per laudes efferenti uxoris pulchritudinem ‘Tace’ inquit, ‘nam si credetur tibi, cogeris aliquando <dicere> turpem maluisse’.

Cum videret cuiusdam suburbani agricolae filium sacris initiari, ‘Ne araret’ inquit ‘orare instituit’.

30 Accipiebat amicos modico aut nullo apparatu, quod quidam indigne ferens splendidius se domi prandere dixit. Ille lumen afferri iussit et apposita candela splendorem mensae addidit. Erat enim praesentis ingenii ad iocos et lepiditates, in quibus exercendis semper modestiae rationem habuit cumque alios libenter iocis lacesseret, non minus aequo animo in se dicta ferebat.

35 Ebriosi filio obicienti, quod ex paterno instituto vilem cenam apposuisset, ait: ‘Ego ut pater meus comedo, tu ut tuus bibis’.

Dicentem iocum in pallium suum, quod sordidis maculis distinctum vicem nebridis in bacchanalibus implere posset, hoc dicto compescuit: ‘Facilior est ablutio pallii quam animi’. Erat enim ille multis coinquinatus flagitiis.

40 Exprobranti cuidam, quod paternam disciplinam ferre non potuisset, ‘Ego’ inquit ‘in aliena domo ita vixi, ut in paterna videar educatus; multi apud patrem sic degunt, ut apud quemvis potius quam sub paterna disciplina nutriti appareant’.

Claudum maledicum lingua debilitari, non pede, oportuisse ait.

45 In eum, qui rerum suarum custodiam lusco commiserat, distichon tale edidit:

‘Qui videt unoculum cernentem singula solem,  
Non errat lusco credere quicquid habet’.

50 Nonnulli improbi et malefici homines, credulos ac simplices elusuri, fingeabant se a malo daemone vexari eaque fallacia per civitates quasi opem implorantes consistebant in templis, ut quaeque insigniora essent aliqua praecipua religione atque ob id magis quam cetera frequentarentur. Quo astu non modicas pecunias a miserantibus ementiebantur. Cum itaque in ecclesiam Gregorii abusive se recepissent, ille per varias captiosasque interrogationes deprehensa quaestuosa fallacia mox verberibus veritatem extorsit humanitusque  
55 servavit eos, qui divinam opem eludebant.

[...]

{XVI} Erant ibi eodem tempore duo viri eruditissimi, Paulus Vergerius et Philippus Podachatherus, qui ob diversam necessitatem — ille Italia, iste Cypro relicta — contulerant se ad eundem episcopum veluti ad confugium  
60 bonorum omnium ac litteratorum asylum, quotiens calamitas aliqua ingruisset. His studia et morum similitudo facile Gregorium coniunxit valuitque ad conciliandam amicitiam in tanta nationum diversitate idem erga bonas disciplinas affectus. Sed quamvis in eis par doctrina esset, non eadem scribendi ratio erat. Nam Paulus quidem oratione plurimum valebat, Philippus pangendo  
65 carmini erat accommodatior. Itaque Gregorium, qui utrique generi scribendi se conformare studebat, prout cuiusque ferebat ingenium, alter versiculis alter oratione provocabat. Exercitationum vero ipsorum iudex accedebat episcopus,

sed et plerumque ipse alicuius partes suscipiebat eodemque genere exercitationis ingenium excolebat. Nullus locus, nulla mensa, nulla vigilia, nullum tempus sine  
 70 honesta confabulatione transigebatur, in quocumque sermone prima erat de doctrina ratio. Itaque nihil eo contubernio dignius, nihil sanctius esse poterat; omnes sermones aut de virtute aut ad virtutem instituebantur. Procaces et impurae fabellae dicacitatesque obscenae, quibus plerique alii velut animum relaxaturi dant operam, illic pro nefario crimine habebantur, tamquam  
 75 praeludium aditusque aliquis ad facinora; nec putabant fieri posse, ut mens illius pura maneret, cuius lingua et verba essent impurissima. Erat itaque operae pretium intueri episcopum cum tam probis viris de omni virtutum genere certare, illos etiam accuratius elaborare, ut doctiores melioresque in dies fierent, ad quod  
 80 etsi bona eos natura et institutio ducebat, tamen eo impensius se ipsos stimulabant, quo manifestius intelligebant non nisi per virtutem posse, quem nacti erant, honeste vivendi locum obtinere. Assiduae inter eos disputationes erant variaeque interrogationes, prout res aut locus aut tempus efflagitaret.

[...]

{XIX} Orto aliquando sermone in cena de Charundae legibus, cum  
 85 Vergerius sanctionem illam laudaret, qua cautum erat a Charunda, ne quis, cui primum matrimonium feliciter cessisset secundum iniret, illos vero, qui infortunati fuissent primis in nuptiis, loco insanorum ducendos, si iterum ea in re fortunam tentarent, Gregorius inquit nihil aliud id fuisse quam statuere, ut cives alteram partem naturae rerum ignorarent, nam neque his, qui bonas uxores  
 90 duxissent, licere malarum incommoda experiri, neque eos, quibus mala semel contigisset, ad melioris fortunae condicionem posse pervenire. Addiditque civilius fuisse intemperatarum uxorum repudia permittere quam, ne in intemperatam quis incideret, secundas nuptias inhiberi.

Sed et contra eiusdem assertionem improbavit factum populi, qui  
 95 provocante ad se lusco emendaverat Charundae legem, qua cavebatur, ut oculus oculo compensaretur, non eandem habendam esse rationem asseverans de his, qui Deo invisus sunt, ac de ceteris; luscus ipsos eo ipso constare Deo invisos esse, quod cernendi media vis eis adempta sit, quo uno sensu nihil maius aut praestabilius a natura corpori conferatur.

100 Interroganti aliquando Podachathero, quidnam in regione Polona viliori esset in pretio, 'Potio' inquit Gregorius; et cum ille, quid illic carius veniret, quaereret, potionem etiam asseveravit. Miranti vero, qua ratione id fieri posset, 'Nostri' ait 'totis patrimoniis potionem emunt, sic autem bibunt, ut ex omnibus fontibus putes scaturire'.

105 Dicenti episcopo 'Mirum videri potest, quodnam fatum Cyprii hominis vitam cum Sarmata coniunxisset', 'An ignoras' inquit Gregorius 'Venerem, cum primum ex mari prodiit, in Cyprio consedissee litore ibique sanctissime cultam, Martem vero in nostra regione natum atque coli? Qui dei quam arctissimis amoris vinculis inter se iuncti sint, etiam vulgares sciunt; et proinde nemo mirari

110 debet, si convenit inter se hominibus earum regionum, quarum dei propensissimo affectu se invicem prosequantur’.

[...]

{XXIX} [...] vivebat nulli rei magis intentus quam lectioni. Nam qui iuvenili aetate historiis maxime et poematibus deditus fuisset, in maturo postea  
115 aevo propter professionem maxime theologiam amplexabatur philosophiaeque partem illam, quam ethicen dicunt; studebatque legendi assiduitate compensare tarditatem, qua se ad sacras litteras convertisset, non tamen umquam gentilium scripta a se abdicavit, sed divinis institutionibus ac disciplinis ex proposito, profanis casu intendebat.

120 [...]

{XXXI} Dicebat saepe familiares nutriendos usui, non ostentationi; eos vero vanissimos homines esse, qui ut foris magno cum apparatu servorum incederent — praeter id, quod facultates suas intemperato et insolenti cuique exponerent veluti diripiendas — domi tam multa foeda paterentur, ut degentium  
125 in honesta servitute multo potior habenda sit condicio quam eorum, qui tales famulatus per ambitionem alere ac tolerare perseverant. Ipse interrogatus, quare numero, veste ac cetero ornatu inferiorem omnibus episcopis familiam haberet, ‘Quia’ inquit ‘servorum meorum servus esse nec volo nec possum, sed et satius in qualicumque simplicitate contemni puto quam perpetua simulatione torqueri’.  
130 Eamque ob causam, etiam postquam per facultates licuisset, numquam mediocris fortunae modestiam transgressus est aut multitudine ac nobilitate familiae aut splendore indumentorum, quibus vel se vel familiares exornaret; nam mensae ac reliquae rei domesticae frugalitatem, quam in simplici sacerdotio sibi ipsi indixerat, numquam mutavit, sed usque ad ultimum tempus sub eadem  
135 parsimoniae norma perseveravit. Volebat animi bonis et dotibus, non autem fortunae admirari, eorum vero existimationem parieti caduco innixam putabat, qui laudum suarum veluti fundamentum fortunae opes haberent.

[...]

{XXXVIII} De religione ut piissime sentiebat, ita graviter et severe ut  
140 plurimum loquebatur raroque et non nisi cum prudentibus viris de divinis rebus disserendum putabat. Vulgus eo sanctius divinis praeceptis obtemperatum, quo plura incognita sibi et arcana esse in religione crederet. Nullum enim mysterium adeo sacrum et religiosum ex natura sua, ut sine caerimoniarum velamento possit a quadam veluti vilitate se defendere. Allegorias, quae in sacra  
145 historia adducuntur, non probabat, dicens multum maiestatis in divinis operibus exinde perire, quippe quod quae per se mirabilia sunt, ubi per allegoriam interpretantur, vilescere incipiunt nec tanto strepitu miraculi agitur populus, si dicitur infusam esse animae lucem veritatis, quam si caeco corpori oculos cernendique vim redditam asseveratur. Mirabilius esse septem daemona quam  
150 septem peccata eiecisse. Ceteraque id genus omnia minora per allegoriam fieri et fide sua labefactari. Nam dum auditorum animi convertunt se ad allegorias, a

veritate rei fidem alienant nec tam historiam eam esse credunt quam commentum aliquod ad inducendam allegoriam.

155 {XXXIX} Sententiam praeterea illam, qua eximitur a grammaticae institutis theologia, non ridiculam modo, sed stolidam etiam esse dicebat, quippe quod scriptorum vitia per maiestatem materiae excusaret, quasi ea, quae theologia continet, ipsa scripsisset et suo quodam veluti iure, quae sua forent, prout voluerit, protulisset, et non homines, qui grammaticis rationibus obstricti essent debuerantque illas eo servare diligentius, quo sublimior puriorque est  
160 materia, de qua scribebant. Stultam quippe, si in quotidianis fabellis nefas sit a vero loquendi usu discedere, de ea vero materia, qua nulla dici aut inveniri potest dignior, per inscitiam temere aut incongrue disseratur.

Eorum vero vanitatem maxime mirabatur, qui Christianae theologiae  
165 physicas rationes accommodarent, quasi aut Dei maiestas intra illos, qui nobis naturales rerum termini videntur, sit arctanda et non potius a Dei actionibus natura ipsa normam debeat accipere, aut non magis illi debitori simus, si propter nos quippiam ex consueto et naturali ordine rerum commutaverit, quam quod aliquid ita exigente natura fecerit. Illos autem impudentissimos aiebat, qui una atque altera sententiola a perantiquorum theologorum libris emendicata, cum  
170 persuadendi praeceptiones artemque ignorent, persuasuri ad populum de divinis rebus faciunt sermones. Non enim putabat eos aut continuare aut inferre posse, quod intenderent, quippe qui non iudicando dicerent, sed aliorum iudicio raperentur, nec magis eius rei, de qua verba facerent, vim et naturam nossent quam unusquisque auditorum.

175 Sed et sine summa oratorum poetarumque cognitione minime dici posse efficaciter sentiebat. Cum enim pleraque in religione pietate sola, non accedente ratione subsistant, in quibus rapiendus est affectibus verborumque ingenti volubilitate et copia velut impellendus animus, nequaquam credibiliter aut pie de illis dicturum esse nisi qui ab oratoribus verba, a poetis vero affectus fuerit  
180 mutuatus. Eamque esse causam, quare novorum theologorum sermones languidi sint et ieiuni, antiquorum vero, ut Hieronymi, Augustini et ceterorum, efficaces et copiosi, quod illi tunc demum divinis scripturis se tradidere, cum humanas optime tenerent, isti vero, sine aliquo adminiculo divina adorsi, neque rei magnitudinem assequi potuere neque recte sententias suas hominibus aperire,  
185 ignorantes partem illam doctrinae humanae, per quam mortalium animi ad credendum rapiuntur.

{XLII} Modos [...], per quos agi controversias institutum est, interdum deceptiones appellabat, interdum immunitates in ipso iudicio latrocinandi spoliandique homines, causidicos autem omnes, tamquam iustitiae perturbatores  
190 genusque hominum perniciosissimum, in extremas insulas deportandos.

Conquerebatur, quod non tam facili, quam vellet, sibi esse liceret in dissolvendis matrimoniis illorum, quibus non bene inter se conveniret, nimiumque severos esse canones ea in causa dicebat civiliusque Graecorum institutum, quod in facili repudium ponit, multum ex muliebri intemperie ac

195 petulantia periturum, si sentirent uxores in arbitrio virorum esse repudia. Neque vero putabat illos a Deo coniunctos dici posse, inter quos caritas non esset, ac proinde cessante caritate dissolvenda matrimonia quasi iam Deo invisae; sed et stultum et periculosum videri cogere eos, qui sibi invicem sint invisae, ut pariter habitent ac vivant.

200 {XLIII} Iocabatur etiam interdum in rebus, quae ad religionem pertinere viderentur, et importunitatem eorum, qui aut quaerent aut efferrent ab officio suo diversa et abhorrentia, per urbanitates eludebat. Quandoque etiam utilia eodem modo proferebat. Quidam ratiocinando collegerat plures propemodum otiosos dies quam negotiosos esse eamque rem, si arbitrium penes ipsum foret,  
205 emendaturum se ante omnia dicebat et praeter paucorum sanctorum sollemnitates ceteras exauctoratum esse daturumque operam, ne tot vacationibus et feriis homines veluti cogentur in paupertate ac rerum omnium inopia versari. Ad quem Gregorius: ‘Noli de imminuendo ecclesiarum vectigali agitare! An tu ignoras, quod ex crebris sollemnitatibus crebrae sunt oblationes?’

210 Dicenti autem ‘Deus in malis exercet bonos, ut verae virtutis colligant robur’, ‘Male’ inquit ‘de illo sentis, si non aliter, quam athleta corporibus, ipse mentibus suorum firmitatem ingerere potest’.

Observantes beati Francisci regulam callidissimos mortalium dicebat, quod sub paupertatis gloria divitias conquirant et pecuniarum odium professi  
215 passim eas emendicent. Cum aliter esset animatus illisque maxime afficeretur neque solum institutum eorum summopere commendaret, verum etiam tueretur ab improbis et quotidianis beneficiis foveret, sed et agentibus contra eos canonicis suis, quasi novis quibusdam et superstitiosis caerimoniis populum ad se attraherent, asserentibusque inde fieri, quod aliae ecclesiae parum  
220 frequentarentur, dum quisque novarum rerum avidus non tam religione ductus quam gratia spectaculi conflueret illuc, praesertim in Natali Christi exponentibus illis in ecclesia bovem atque asinum et praesaepis simulacrum cum puerperio, ‘Et vobis’ inquit ‘eadem licent ac, si libet, pastores et oves circum exsultantes addite. Quis enim prohibet aut certe prohibere debet homines quacumque ratione  
225 ad pietatem et religionem invitari, quam mihi inhibere <videmini>?’

{XLIV} Eos, qui reipublicae consulerent, dicebat oportere omnes actiones suas in religione fundare, nihil efficacius ad regendum vulgus quam persuasiones de rebus divinis publice susceptas humanorumque bonorum ad religionem nulla pertinere praeter illa, quae in animo sita sunt. Sed et ad tuendas  
230 conservandasque respublicas maiorem vim esse in animo quam in corpore. Amicitias illas esse sanctissimas, quas hospitalitas et mensa coniunxisset, firmissimas vero, quas studiorum morumque similitudo.

Legum fundamenta non in iustitia collocata, sed in utilitate iuxta populorum opiniones. Nam si ex iustitiae fonte manarent, cum iustitia ipsa una  
235 sit atque eadem, cum ratione sibi et constantia perpetuo consentiens nihilque illi addi ad augendam virtutem, nihil demi, quominus virtus sit, queat, idem semper apud omnes aut iustum esset aut iniustum, quod longe secus est. Nam apud

diversas gentes de eodem crimine aliter statutum scitur et esse tam qui laudent  
 quam qui puniant furtum. Sed et eandem civitatem alio alioque tempore in una  
 240 atque eadem re aliter sanxisse quotidieque leges novas ferri, veteres abrogari.  
 Quae omnia indicio esse non magis de iustitia in legibus haberi rationem quam  
 de temporis rerumque ac locorum et civium condicione ac proinde utiles non  
 autem iustas esse dicendas. Oratorem vero iurisconsulto ea ratione  
 245 praeferendum, quod orator, etiam ubi leges non essent, de aequitate et iustitia  
 ageret legesque suscipiendas persuaderet, iurisconsultus, si tollantur leges non  
 magis prodesse mortalibus possit quam medicus sine medicina.

{XLV} Disciplinarum eas maxime atque imprimis discendas censebat,  
 quae conservandarum civitatum causa sunt inventae. Mathematicae tantisper  
 operam dandam, dum medicinae servit. Eos vero, qui exinde futura praedicere  
 250 laborant, praeter id quod saepe decipiuntur, torquere mortales aut bonorum  
 desiderio aut malorum metu alterutris denuntiatis. Scilicet bona, si praedicuntur,  
 minora fieri expectatione ac non tam iucunda, cum ad defessos expectando  
 pervenerint, mala vero diuturno metu augeri graviusque affligere, cum iam  
 consternatis animis nihil quod sibi obsistat inveniant.

255 Nullos autem magis sui ipsius oblitos esse quam qui, nihil per se  
 inveniundo, in aliorum opinionibus tuendis occupati essent, maximeque  
 Aristotelis, pro cuius sententiis conseravandis tot iam volumina repleta dicebat,  
 ut mirum videri queat non intelligi ab hominibus, pleraque falsa esse illis in  
 traditionibus, quae ut conservarentur, tot adminiculis eguere, quandoquidem ea,  
 260 quae vera sunt, in natura per se subsistunt efficaciusque cognitioni nostrae se  
 ingerunt, quam quae argumentis sint confirmanda. Illis vero, quae in opinione  
 sita sunt neque innituntur nisi vanitati alicuius dubii praemissi, tamquam satis  
 probatum esset, tam stultum plane assentiri quam sine fundamentis aedificare.

Ea, quae a physicis dicuntur de solis lunaeque ac reliquorum siderum  
 265 magnitudine, splendore ac defectu et cetera id genus, esse eiusmodi, ut magis  
 non reprehendi possint quam vera credi. Id autem in eorum inventis tantummodo  
 probandum, quod maxime sensibus nostris ac religioni congruat. In reliquis  
 haudquaquam occupare se oportere, quod nec confirmata nec confutata  
 quicquam conferant ad bene vivendum.

270 Illa, quae dicuntur asserendo bruta carere ratione, hominum dicebat esse  
 inventa, non naturae, omnium quippe initium ab eisdem seminibus et generandi  
 ratione vitamque ab omnibus animantibus aequae tueri ac conservari.

{XLVI} Ipse quotiens a theologia vel legendo vel disputando descivisset  
 et ad philosophorum opiniones se convertisset, in his, quae ethicae subsunt,  
 275 stoicos amplexabatur, in physicis rationibus et his, quae finem spectant,  
 Epicurum praeferebat. Ex illis vero, quae ad confutandum eius viri opiniones  
 conscripta sunt, admodum pauca comprobabat, quin immo vanos censebat  
 omnes, qui ea in re aut fuissent aut essent occupati, quasi aut factu facile sit,  
 quod eius inventa rationi adversentur, aut necessarium, tamquam stantibus eius  
 280 traditionibus ceterorum stare non possint, cum longe se aliter utrumque habeat:

nam posita mortalitate animorum, nihil contra Epicurum efficax dici aut inveniri, illa vero negata, non tam confutari sententias ipsius quam de medio tolli et submoveri, tamquam aliud agentes ac diversi instituti. Et proinde neque in suo proposito reprehendi illum posse neque ad alienum pertinere, quae  
 285 senserit; ut enim animus corpusque distant inter se, sic utriusque rationes differre, ac minime possibile esse, ut diversae naturae finis atque institutum idem sit, Epicuro autem corpus, ceteris curae animum fuisse.

{XLVII} Certamina hastatorum, in quibus infestis mucronibus concurritur, deridebat eaque ratione certantes apibus comparabat, quae aculeum  
 290 habent tantummodo infestum, ceteris omnibus maxime conferant humanae vitae. Sic illos hastis necem intendere, ceterum arma, equum, sellam et reliqua omnia sic disponere, ut nullum vitae periculum timeri queat, magisque illos commendabat, qui iustis armis atque equo ad veram pugnam se exercent. Ista enim meditatione discere equitem insidere equum ac saepius ferire hostem, illa  
 295 ad casum erudiri et ad leviter feriendum adversarium, dum quisque occurrenti vulneri cedere cogitat.

Venationes servile opus et officium appellabat, eos autem ridiculos, qui omissis artibus, quibus hominibus prodesse debeant in civitate, feras sequerentur in silvis.

{XLVIII} Pulchritudinem, prout bono malove ingenio coniuncta esset, aut ornamentum aut perniciem dicebat. Nobilitatem quondam vel a sua vel a  
 300 maiorum virtute hominibus contigisse, nunc vero a divitiis provenire. Dicenti malam fortunam ostentandae virtutis occasionem praebere, felicitatem ac virtutem Dei allegavit. Malum ingenium et ingratum mari comparabat, quod  
 305 cum ex fluminibus ac fontibus aquarum dulcium vim paene infinitam recipiat in se, numquam tamen saporem mutat. Viros prudentes sine eloquentia citharas sine chordis esse aiebat. Iudicem avarum, praesentaneum ac venale venenum dixit, interdum pauperum calamitatem, quandoque etiam divitum mucronem appellabat.

Garrulae nimium ac dicacis mulieris filio inepto et usque ad stuporem taciturno ait: 'In matre tua linguam reliquisti'.

Sepulturae quidem curam illos habere oportere, qui honeste vixissent, ceteros haud dignos fuisse, quorum essent aliquando corpora, nedum monumenta extarent. Ludicrarum artium magistros, tibicines, parasitos,  
 315 assentatores et id totum genus hominum, quod per alienam intemperantiam et levitatem suam exercet ac nutrit, aspernabatur neque umquam ad se admittebat, dicens illos, quos eiusmodi oblectant vanitates, suaviter ac veluti dormiendo perire, quippe talibus illecebris deliniti non sentiant sine ulla bonarum rerum cura prius se ad mortem pervenisse, quam vivere intellexerint. Illos etiam  
 320 maxime homines vitandos monebat, qui per obscoenas dicacitates risum a circumstantibus elicere pro urbanitate ducerent, a sorde enim verborum nutriri impudentiam. Ipse, si quando cuiuspiam petulantia non temperaret a linguae sordibus, non solum non ridebat, sed rubore etiam suffusus indignationem

325 pudoremque animi profitebatur. Ridiculos homines non risu, sed miseratione  
 prosequendos, quod, omissis bonis disciplinis, vanissimis actionibus se  
 mancipassent, sed neque audiendos spectandosve aut, si omnino vitari non  
 possent, semel tantummodo illis intendendum, abiecta prorsus et iacientia  
 ingenia esse asseverans illa, quae dictis factisve aliquibus ludicris possent plus  
 quam semel sine fastidio interesse.

330 {XLIX} Ebrietatem pro ingenii qualitate bona malave differre ac, prout  
 ingenium foret, aut detestandam esse aut tolerandam. Numquam tamen illi  
 effusae indulgit, sed usque ad hilaritatem cum amicis, praesertim alienigenis,  
 bibebat idque non nisi raro et cum summam ingenii lassitudinem sentiret,  
 putabat enim ea ratione refocillari. Bibebat libentissime potionem, quae fit ex  
 335 melle, quam domi sibi excoqui curabat, et cum id fieret, diligentissime  
 circumspiciebat, ut mellis, aquae, ignis et ceterarum rerum modus decoctionis  
 rationi consentiret. Sed et vino assuefactus in Ungaria frequenter utebatur, parce  
 tamen et non nisi in prandio. Mensae modicus apparatus et sine argento praeter  
 ligulas. Oleribus et leguminibus maxime delectabatur nec minus avidae pultes  
 340 comedebat et caseum, seu quod iam senio dentes labefactati carnes conterere  
 non poterant, seu frugalitatis studium fecerat earum rerum appetentiam et  
 voluptatem, quas quotidie apponebat. Ieiuniis haud frequenter indulgebat, seu  
 macerando corpori senectutem, seu virtuti frugalem mensam sufficere putans. Id  
 pro certo asseveraverim, cum de ieiunio admoneretur, Isaiae illud usurpabat:  
 345 ‘Non tale ieiunium elegi, dicit Dominus’. Prandendi cenandique locus aut  
 tempus indiscriminatum, nisi cum aut aeris aut hospitem ratio coegisset, alias,  
 quandocumque et ubicumque appetitus provocabat seu animi oblectatio  
 suasisset, vel in publico vel in privato comedebat nec plures quam duo pueri  
 ministrabant. Nulli loco maiorem deberi reverentiam quam mensae, nullum  
 350 sanctiorem esse dicebat, quippe ibi mortales inter se vitae communionem inire,  
 qua una re nihil maius aut praestabilius esse potest, ac proinde non quemlibet  
 passim ad mensam recipiendum nec cuiusquam convivia frequentanda, sed  
 gravissimo iudicio utrobique deligendum, cum quo vitam velis habere  
 communem.

[...]

19 *In ebriosum* cf. Diog. Laert. I, 105. 27–28 *Ne ... instituit* cf. S. Adalberg, *Księga Przysłów*, Warszawa 1894, s. v. *agenda*. 37–38 *Facilior ... animi* cf. *Gnom. Vat.* 483, ed. L. Sternbach. 43 *Claudum ... oportuisse* cf. *Gnom. Vat.* 483. 60–61 *studia ... similitudo* cf. Cic. *Lael.* 20, 74. 136 *parieti caduco* cf. Spartianus *Hadr.* 23, § 14 (*Script. hist. Aug.*, ed. E. Hohl, Lipsiae 1927, p. 25). 210–211 *Deus ... robur* cf. Sen. *De clem.* I, 12. 267 *sensibus ... congruat* cf. Lucr., *De rerum natura*, IV, 478 et V, 564–565; Cic. *Ac.* II, 25, 79 et 32, 101. 297 *Venationes ... officium* cf. Cic. *Fam.* VII, 1. 302–303 *Dicenti ... praeberere* cf. Sen. *De prov.* IV, 6. 345 *Non ... Dominus Is.* 58, 5.

## 5. „Wiedza spraw boskich i ludzkich połączona ze staraniem o dobre życie”

### Prolog komentarza Jakuba z Gostynina do *Fizyki* Arystotelesa

Biobibliogram Jakuba z Gostynina zob. A. II. 3.

Podstawa: R. Palacz, *Jakuba z Gostynina Komentarz do „Fizyki” Arystotelesa*, „Materiały do Historii Filozofii Średniowiecznej w Polsce”, 2 (13) (1970), s. 86–103.

*Iacobi de Gostynin in Aristotelis ‘Physicam’ introductio de philosophiae natura ac divisione tractans*

Explanaturus ac lecturus opus nobilissimum utilissimumque Aristotelis Nicomachi filii, Graecorum sapientissimi ac nobilissimi philosophi, quod opus De auditu physico intitulatur, ea breviter attingam, quae circa initia lectionum in physica disciplina omnes peripatetici attingenda esse optime censuerunt: primo,  
 5 quid philosophia, quae divisio eius cum descriptionibus; demum, quae materia sive subiectum, <quae> intentio, quae utilitas, quis titulus, quot causae, numerus librorum; finaliter explanatio textus.

Quantum ad primum, etsi philosophia a diversis diversimode diffiniatur — Philosophus enim secundo Metaphysicae sic diffinit eam: ‘Philosophia est  
 10 scientia veritatis’, Seneca vero: ‘Est amor et effectus sapientiae’ et ista trahitur ab interpretatione — tamen, amplectendo viam communem leviolem, aliter diffinitur, et hoc dupliciter. Uno modo formaliter, quantum ad suam essentiam absolutam, sic: ‘Philosophia est divinarum rerum humanarumque cognitio, secundum quod per naturalem rationem investigari possunt’. Aliter, ut Hugo in  
 15 Didascalicon et secundum aliquos Isidorus in libro Etymologiarum, sed non iste, sed ille sic diffinit: ‘Philosophia est divinarum humanarumque rerum cognitio cum studio bene vivendi’. Et sic philosophia secundo modo diffinitur secundum diffinitionem finalem et formalem simul. Ad hoc enim scientia speculativa perficit intellectum, ut ex ea habeatur cognitio Dei, quae cognitio est nata facere  
 20 amorem Dei ex parte obiecti, ex quo surgit studium bene vivendi. Unde diffinitum istarum diffinitionum est philosophia non capta secundum propriam impositionem nominis; sic enim dicitur philosophia a ‘philos’ Graece, quod est ‘amor’ Latine, et ‘sophos’ ‘sapientia’, quasi ‘amor sapientiae’. Sed hic diffinitur philosophia secundum quod venit in usum communiter loquentium, et sic  
 25 philosophia idem est quod ‘sophia’, id est ‘sapientia’ sive ‘amata sapientia’. Et ratio istius usus est, quia quandoque philosophi omnes dicebantur ‘sophi’, id est ‘sapientes’, sed quia videbatur eis hoc nomen habere aliquam arrogantiam, ideo

nolebant vocari hoc nomine ‘sophus’, sed ‘philosophus’. Cepit itaque hoc nomen originem a Pythagora Italico. Ante ipsum enim omnes dicebantur  
 30 ‘sapientes’ sive ‘sophones’, qui videbantur aliis praestantiores. Ipse vero, cum interrogatur, quid sit, philosophum se esse ostendit, id est amatorem sapientiae.

Per quam acceptionem solvitur hoc argumentum, quo arguitur: ‘Philosophia non est cognitio, igitur non est cognitio divinarum’ etc. Tenet consequentia a superiori negante ad inferius. Antecedens probatur, quia  
 35 philosophia est amor sapientiae, igitur non est cognitio. Tenet consequentia, quia amor et cognitio sunt perfectiones diversarum potentiarum: amor potentiae volitivae, cognitio intellectivae. Antecedens patet per interpretationem huius nominis ‘philosophia’, quia concludit capiendo philosophia<m> primo modo, sed non secundo modo, licet alii admittunt philosophiam esse amorem sapientiae  
 40 et ad probationem dicunt, quod ab interpretatione ad interpretatum et econverso consequentia non valet, nisi cum interpretatio est convertibilis cum interpretato. Modo sic non dicunt esse hic. Unde interpretatio convertibilis cum ‘philosophia’ est ‘amata sapientia’, prima tamen limitatio est melior et acceptior. Cognitio vero in ista diffinitione ponitur pro genere, non accepta pro actu cognoscendi,  
 45 sed pro medio sive principio cognoscendi per modum habitus.

Per quam distinctionem et acceptionem solvitur hoc argumentum, quo arguitur: ‘Philosophia est quidam habitus cognoscendi, ergo non est cognitio’. Tenet consequentia, quia cognitio sive actus cognoscendi et habitus cognoscendi non verificantur de se invicem, cum se habeant ut causa et effectus, quia  
 50 concludit capiendo cognitionem primo modo et non secundo modo. Secundum tamen communiter loquentes quo ad nos cognitio causatur duobus modis. Uno modo active, alio modo passive. Active duobus modis. Uno modo capitur pro cognitione activa effectiva, et sic est ipsum cognoscens. Alio modo pro cognitione activa formali, et sic est actus, secundum quem cognoscens  
 55 cognoscit. Similiter passive causatur duobus modis. Uno passive effective, et sic est illud, quod cognoscitur. Alio modo passive formaliter, et sic est principium cognoscendi per modum habitus. Per quam solvitur etiam hoc argumentum, quo arguitur: ‘Philosophia non est cognitio, quia nec active capiendo cognitionem nec passive’. Antecedens probatur pro prima parte, quia philosophia non est  
 60 cognoscens, igitur non est cognitio active capiendo cognitionem. Tenet consequentia, quia cognitio active capta est ipsum cognoscens. Antecedens notum est. Pro secunda parte probatur, quia cognitio passive est illud, quod cognoscitur; sed philosophia non est notitia, qua philosophus cognoscit cognoscibile. Modo illa non sunt eadem, quia concludit capiendo cognitionem  
 65 active et passive primo modo et secundo modo.

Divinae vero et humanae res positive in diffinitione ponuntur pro materia, circa quam philosophus debet speculari. Unde res divinae dicuntur illae res, quae sunt factae a Deo, et tunc omnia naturalia dicuntur res divinae et sunt opera Dei. Et per oppositum dicuntur humanae, quae a nobis fiunt aut facta sunt  
 70 per intellectum practicum vel activum, ut sunt moralia, aut factivum, ut

artificialia, quae omnia sub artibus mechanicis continentur; quae tanguntur in his versibus:

Lana, nemus, miles, navigatio, rus, medicina;  
his theatrum socia: haec <sunt> mechanica dicta.

75 Unde quantum sufficit ad propositum res divina dicitur tribus modis. Uno modo dicitur divina per essentiam, et sic solus creator dicitur res divina per essentiam, qui non habet essentiam suam participatam ab alio. Secundo, quia versatur circa Deum, et sic metaphysica et theologia dicuntur res divinae, et sic metaphysicus, similiter theologus dicuntur divini. Tertio res divina capitur  
80 communiter, ut extendit se ad Deum et ad omnem aliam rem, quae dependet a Deo mediate vel immediate, ita quod non ab homine. Sic large accipitur in proposito et potest ista describi res divina, licet iam sit descripta: 'Est res, quae habet alia principia et alias causas a nobis libere agentibus', id est res, quae non est a nobis libere operabilis, ut Deus, Intelligentiae, caelum, motus caeli et  
85 elementa et elementata impressio meteorologica, ut pluvia, tonitru<s>, fulgur, et sic de aliis a natura et non a nobis causatis.

Correlarie sequitur primo, quod philosophia naturalis communiter dicta, quae sub se comprehendit naturalem proprie dictam, mathematicam et metaphysicam, est scientia divina.

90 Correlarium secundum: Entia naturalia et physicalia comprehenduntur sub rebus divinis pro eo, quod sunt facta a Deo.

Et per hanc distinctionem rei divinae solvitur hoc argumentum, quo arguitur: 'Ista diffinitio non convenit cuilibet contento sub diffinito, igitur non est bona'. Antecedens probatur, quia non convenit philosophiae naturali proprie dictae. Probatur, quia ipsa non est cognitio rerum divinarum. Probatur, quia  
95 metaphysica considerat divina, ut Deum, qui est divinus per essentiam, et alia divina, quae immediate ab ipso procedunt, ut sunt prima creata et effluxiones primae, ut sunt primum esse, primum subsistere, primum intelligere et huiusmodi, quae habent separatas rationes a magnitudine et tempore. Talia simplicia divina Dionysius vocat processiones divinas, ut dicit Albertus primo  
100 Metaphysicae, capitulo secundo, circa opinionem, quae ponit pro subiecto metaphysicae Deum et divina. Modo talia divina non considerat physica, quia, ut habetur secundo Physicorum et sexto Metaphysicae, physica considerat coniuncta materiae. Hoc argumentum bene probat, quod physicus non considerat  
105 divina, capiendo divinum primo modo pro divino per essentiam, quia sic solum unum est divinum, quod metaphysicus considerat, ut considerat divina intelligendo per divinum prima causata et primas effluxiones, quia illa etiam solum a metaphysico considerantur. Sed in diffinitione sic non capitur res divina, sed communiter pro omni re, quae habet alia principia etc.

110 Res vero humana secundum aliquos dicitur duobus modis. Uno modo per essentiam, quia videlicet habet humanitatem; et sic homo dicitur res humana. Alio modo, quia causatur ab homine; et sic res humana est res libere a nobis operabilis. Diffinitur ergo sic: 'Res humana est res non habens alia principia et

alias causas a nobis libere agentibus'. Alii sic: 'Est de his, quae sunt  
 115 proportionata nostro intellectui'. De talibus rebus est moralis, similiter et  
 rationalis philosophia. Unde moralis est de rebus practice a nobis causatis, ut  
 sunt omnes virtutes. Sed rationalis secundum aliquos est de rebus causatis a  
 nobis per operationem speculativi intellectus quaerentis scientiam, ut sunt  
 120 secundae intentiones.

Corrolarium primum: Omnia, quae fiunt per operationem nostri  
 intellectus sive practice sive speculative, sunt res humanae.

Corrolarium secundum: Eadem res potest dici divina et humana. Patet de  
 mensa. In quantum habet in se rem naturalem, scilicet lignum, est res divina; sed  
 in quantum in illud lignum est introducta forma mensae, dicitur res humana.

125 Corrolarium tertium, quod omnibus tribus partibus philosophiae convenit  
 diffinitio philosophiae, scilicet morali, naturali et rationali.

Corrolarium quartum: Philosophia, ut hic diffinitur, capitur communiter  
 pro apprehensione veritatis qualiscumque entis, sive realis sive rationalis, a  
 natura vel a nobis causati.

130 Per illam vero particulam in diffinitione philosophiae primo posita,  
 'secundum quod per naturalem rationem' etc., distinguitur philosophia a  
 theologia, quia etsi theologia considerat res divinas, tamen non secundum quod  
 per naturalem rationem investigari possunt. Res enim divinae accipiuntur  
 dupliciter. Uno modo, secundum quod investigantur ex lumine naturalis rationis,  
 135 et sic cadunt sub philosophia sive theologia naturae, qualis est metaphysica sive  
 philosophia proprie dicta. Alio modo, secundum quod per revelationem a Deo  
 <factam> cognoscuntur, et sic res divinae non cadunt sub philosophia, sed sub  
 una altiori scientia, videlicet sub theologia.

In secunda vero diffinitione ponitur in fine 'cum studio bene vivendi' ad  
 140 denotandum, quod philosophia ordinatur in vitam moralem sicut in finem. Et  
 ergo dixit Plato philosophiam esse studium mortis ad perfectionem virtutis id est  
 philosophia est stadium mortificandi carnalia desiderata.

Ex quibus diffinitionibus sequitur ista diffinitio philosophi: 'Philosophus  
 est homo divinarum humanarumque rerum cognitionem habens tramitemque  
 145 bene vivendi tenens'. Ex qua iterum diffinitione patet, quod ad philosophum duo  
 requiruntur. Primo, quod habeat scientiam rerum divinarum humanarumque.  
 Secundo, quod bene vivendi viam secundum dictamen rectae rationis habeat, id  
 est quod vivat moraliter bene.

Corrolarium iterum sequitur, quod ad philosophum requiruntur aliquae  
 150 condiciones, quaedam ex parte voluntatis et quaedam ex parte intellectus, et in  
 toto erunt sex.

Ex parte voluntatis sunt tres. Prima, quod amet sapientiam et quaerat  
 eam recta intentione et ad verum et bonum finem. Secunda, quod illa, quae  
 didicit et cognovit per philosophiam, convertat [illud] ad vitam bonam moraliter  
 155 et ad finem bonum non propter lucrum nec vanam gloriam. Tertia, quod vivat  
 secundum rectam rationem.

Ex quibus sequitur corrolarie primo, quod philosophus secundum quod philosophus numquam male vivit.

160 Corrolarium secundum, quod vir sciens in vita malus non meretur dici philosophus.

Ex parte vero intellectus sunt etiam tres. Prima, quod nihil credat, nisi ratio eum cogat, et hoc in illis, quae non sunt per se nota, sicut sunt prima principia, quia ibi potest consentire. Secunda, quod generet demonstrationes secundum materiam subiectam, ut in philosophia naturali naturales rationes, in 165 morali topicas et in logica logicales. Temerarium enim est in omni scientia easdem quaerere demonstrationes. Unde Chalcidius in prooemio sui commenti super Timaeo Platonis dicit: ‘Illa probatio est certa, quae propriis accommodatisque rationibus conclusiones revelat, ut si de motu stellarum oriatur aliqua mutatio, id est dubitatio ex ea disciplina, quae astronomia dicitur, 170 emanet assertio, id est probatio; si de sonorum varietate et de eo qui ex diversis vocibus sonisque nascitur concentu, tractatus habeatur musicae remediis cunctare sopiatur’. Haec ille. Tertia, quod inquiret veritatem, et hoc quadrupliciter. Aut per experientiam et discursum a notis ad ignota, ab effectibus ad causas. Secundo ex scripturis. Tertio ex relatu aliorum, debet enim 175 audire informationes multas per multos informantes. Quarta principalis, quod non teneat aliquam opinionem frivolam, sed semper sit paratus mutare opinionem suam in melius, id est, in opinionem veram, sic quod nihil pertinaciter sive frivole teneat.

[...]

180 Quantum ad quartum, intentio est edere librum Physicorum pro eruditione studentium minus provectorum. Utilitas est duplex: scilicet auctoris et auditoris. Auctoris est duplex. Prima est favorabilitas, quam philosophus per compositionem istius scientiae acquisivit. Secunda est fama laudabilis, quae per compositionem istius libri per diversa comata evolat. Auditoris est duplex. 185 Prima cognitio et intellectio eorum, quae traduntur in hoc libro. Secunda, ut habito isto libro habeatur facilior accessus ad omnes alios libros naturales. Titulus huius libri Physicorum: ‘Liber Physicorum Aristotelis Stageritae filii Nicomachi Graecorum sapientissimi’. Et praesens liber intitulatur Physicorum in plurali, quia iste liber, ut dicit Albertus, in universali totum negotium physicum 190 complectitur, quia tractat principia communia et passiones communes omnium rerum naturalium. Intitulatur etiam ‘De auditu physico’. Primo ideo secundum Albertum [eo], quod hic tanguntur illa, quae auditu plus quam demonstrationibus sciuntur; secundum beatum Thomam ideo, quia fuit audiendo <tradius>. Vel aliter, pro quo notandum, quod principia solo auditu capiuntur. 195 Nam ita clara sunt, quod <ex> se ipsis intelliguntur. Ut sol in proprio lumine videtur, ita principium in propria claritate intelligitur. Tenebrosum autem in lumine solis videtur. Ita conclusio in claritate principiorum rei videtur. Quia ergo in hoc libro agitur principaliter de principiis, quae solo auditu percipiuntur,

200 haec scientia 'De auditu physico' nuncupatur. Ambas autem tangit Aegidius, secundam tamen dicit meliorem.

205 Causae autem aliae sunt libri, aliae scientiae, diversorum enim effectuum diversae sunt causae. Ergo liber est alius effectus quam scientia, ergo habent alias causas. Unde causae libri sunt quattuor. Materialis, et est papyrus. Forma libri est quadrangulatio. Efficiens est factor libri. Finalis est pecunia vel usus  
210 libri. Sed causae scientiae libri proprie loquendo sunt tres, scilicet materialis, efficiens et finalis. Extendendo tamen formam ad condiciones formae, sic scientia improprie habet causam formalem. Unde scientia habet causam efficientem duplicem, scilicet principalem et instrumentalem. Principalis est intellectus agens illius, qui acquirit scientiam per doctrinam vel per inventionem.  
215 Instrumentalis est informator, qui alium instruit. Et huiusmodi causa instrumentalis est Aristoteles. De causa materiali distinguendum est secundum triplicem materiam, scilicet: ex qua, quae est ex qua cum alio aliquid fit et talem non habet scientia, cum sit qualitas immaterialis; alia est circa quam, et illam habet scientia, et est subiectum eius; tertia est in qua, quae est subiectum  
220 alicuius formae sive substantialis sive accidentalis, et illam habet etiam scientia, quia sic anima est materia scientiae, et sic anima potest esse materia in qua et circa quam, ut in libro De anima, sed non ex qua, cum ex ea nihil materiale constituatur.

[...]

225 De fine tenendum: duplex est finis, extrinsecus et intrinsecus. Intrinsecus est cognitio eorum, quae sunt in hoc libro. Extrinsecus est duplex: proximus et ultimus. Proximus est cognitio obiecti in aliqua scientia in lumine naturali. Ultimus est cognitio Dei, in qua consistit beatitudo hominis. Sed scientia proprie non habet causam formalem, cum sit met forma, quia si sic, tunc esset processus  
230 in infinitum. Secundo, quia forma est per se esse; sed nullum esse constituitur per aliud esse; ergo forma non potest per formam constitui.

Unde corrolarie sequitur: scientiam habere formam tractatus et formam tractandi est habere non proprie sed similitudinarie, quia habere formam tractatus et formam tractandi est solum habere condiciones formae. Sunt autem  
235 duae condiciones formae. Prima est rem in esse constituere, secunda est unam rem ab alia distinguere; quae inveniuntur in scientia per aliquam similitudinem. Ex quibus scientia per similitudinem dicitur habere formam. Est enim aliquid in scientia, quod ipsam constituit in esse, sicut capitula tractatus et partiales libri totius libri. Et ex illis dicitur scientia habere formam tractatus, quae in divisione  
240 consistit. Alia est condicio distinguere unam scientiam ab alia, et illa fit per formam tractandi, per quam una scientia ab alia distinguitur. Et ille modus est duplex. Primus est accidentalis et consistit in exemplorum positione, quia exempla ponimus, non ut ita sit, sed ut addiscentes sentiant. Alius est essentialis et est triplex, scilicet diffinitivus, divisivus et demonstrativus; qui correspondent  
245 tribus operationibus intellectus. Et quamvis expresse non ponantur

demonstrationes in libris, tamen implicite, et hoc ideo, quia ponuntur diffinitiones et passiones subiecti, quae sunt principia propria demonstrationis.

Paenultimo sequitur de numero librorum. Et primo philosophiae naturalis proprie dictae. Unde secundum thomistas sunt octo libri, et hoc  
 245 secundum quod ens dicitur naturale, quod habet in se principium motus, scilicet liber Physicorum, liber De caelo et mundo, De generatione et corruptione, Meteorum, De mineralibus, De anima, De animalibus, De vegetabilibus et plantis et Parvorum naturalium. Quod autem non sunt plures, patet per  
 250 sufficientiam, quia philosophia naturalis est de ente mobili vel corpore. Vel ergo de ente mobili secundum se et incontracte, et sic est liber Physicorum, qui determinat de passionibus entis mobilis secundum quod huiusmodi. Vel est de ente mobili contracte, et sic fit dupliciter, quia vel contrahitur ad ubi vel ad formam. Si primum, sic est De caelo et mundo liber, in quo determinatur de corporibus secundum quod moventur ad aliqua loca. Si secundum, id est de ente  
 255 mobili contracto ad formam, hoc dupliciter. Vel ad formam elementi simplicis, et sic est liber De generatione, in quo determinatur de motibus ad formam simpliciter et absolute et de generatione elementorum. Vel contrahitur ad formam mixti, et hoc dupliciter. Vel ad formam mixti imperfecti, et sic est liber Meteorum, in quo agitur de impressionibus ignitis vel huiusmodi. Impressiones  
 260 autem ignitae sunt substantialiter ignis, humidae autem sunt substantialiter aqua. Sunt tamen mixta imperfecta, quia in eis est mixtio qualitatum, quamvis non substantiarum, sicut in perfectis mixtis. Vel ens mobile contrahitur ad formam mixti perfecti, et hoc iterum dupliciter. Vel talia sunt inanimata vel animata. Si inanimata, sic est liber De mineralibus, quia mineralia sunt mixta perfecta ex  
 265 quattuor elementis; qui liber quamvis non sit translatus perfecte inter libros Aristotelis, tamen aliquid ponitur de eis in fine tertio Meteorum et est completus ab Alberto Magno. Et quia talis liber non est translatus, ideo quidam non numerant eum inter libros philosophiae naturalis. Nihilominus tamen ponunt octo libros, quia distinguunt ab invicem librum De animalibus et <De>  
 270 vegetabilibus et plantis. Sed melius dicitur, quod etiam iste liber contineatur inter libros philosophiae naturalis, quia iste liber numeratur secundum essentialem contractionem entis mobilis. Cum ergo liber De mineralibus facit specialem contractionem in ente mobili, ideo etiam est enumerandus. Dicendum, quod translatio libri habet <se> per accidens ad librum. Si enim nullus esset  
 275 translatus, adhuc maneret essentialis distinctio librorum. Vel ergo contrahitur ens mobile ad mixtum animatum, et hoc dupliciter: vel in eo libro determinatur de principio animatorum, quod est anima, et sic est liber De anima. Vel de ipsis animatis, et hoc dupliciter, quia vel determinatur de ipsis animatis in speciali, et sic est liber De vegetabilibus et plantis quantum ad inanimata anima vegetativa,  
 280 et sic est liber De animalibus quantum ad animata anima sensitiva, vel determinatur de ipsis animatis in generali, et est liber Parvorum naturalium, in quo determinatur De anima, secundum quod habet ordinem ad corpus. Ideo sunt quadruplices libri Parvorum naturalium. In quibusdam determinatur de animatis

285 in generali secundum gradum vegetativum, et sunt isti libri De morte et vita,  
 quae ex omnibus viventibus conveniunt ad commune reduci, liber De  
 respiratione et inspiratione, quae sunt principia vitae in quibusdam viventibus,  
 De iuventute et senectute, quae sunt status vitae, De longitudine et brevitate  
 vitae, De nutrimento et nutribili. Vel sunt libri, qui spectant ad gradum  
 290 sensitivum. Et hoc dupliciter. Vel ad sensus exteriores, et sic est De sensu et  
 sensato, in quo determinatur de organis et obiectis sensuum. Vel secundum  
 sensus interiores, et sic sunt De memoria et reminiscentia et De somno et vigilia  
 et <De> divinatione. Vel sunt libri, qui spectant ad gradum motus secundum  
 locum, et sic est liber De causa motus animalium et <De> motu cordis. Vel  
 spectant ad gradum intellectivum, et sic est tractatus De intellecto et intelligibili.

295 Corrolarie sequitur, quod thomistae ponentes octo libros philosophiae  
 naturalis parum aut nihil discordant ab albertistis, qui ponunt decemnovem  
 libros philosophiae naturalis, istos videlicet: Physicorum, De caelo et mundo, De  
 longitudine et latitudine terrarum <et> civitatum, De locis habitabilibus, De  
 proprietatibus elementorum et plantarum, De generatione et corruptione,  
 300 Meteorum, De mineralibus, De anima, De vita et morte et <De> causa  
 longitudinis et brevitatis vitae, De nutrimento et nutribili, De somno et vigilia,  
 De sensu et sensato, De memoria et reminiscentia, De motibus animalium, De  
 respiratione et inspiratione, De differentia spiritus et animae, De intellecto et  
 intelligibili, De vegetabilibus et plantis, De animalibus. Quorum sufficientiam  
 305 causa brevitatis omitto.

Et quia liber Physicorum continet inter istos libros principatum, quare  
 explanationem eius accedo.

4 censuerunt *scripsi* : consuerunt *ed.* 6 quot *scripsi* : quod *ed.* 7 numerus *scripsi* : numeris  
*ed.* 10 scientia *scripsi* : scientiam *ed.*; vero *scripsi* : vere *ed.* 28 nolebant *scripsi* : volebant  
*ed.* 29 omnes *scripsi* : omnis *ed.* 66 positive *scripsi* : positae *ed.* 76 divina *scripsi* : divinam  
*ed.* 83 alias *scripsi* : alia *ed.* 85 fulgur *scripsi* : fulger *ed.* 91 facta *scripsi* : facte *ed.* 98  
 primae *scripsi* : prima *ed.* 101 quae *scripsi* : qui *ed.* 102 physica *scripsi* : physicam *ed.* 107  
 effluxiones *scripsi* : effluxionis *ed.* 116 practice *scripsi* : practicae *ed.* 145 diffinitione  
*scripsi* : diffinitionum *ed.* 147 Secundo *scripsi* : Secundum *ed.*; habeat *scripsi* : habet *ed.* 163  
 generet *scripsi* : generat *ed.* 175 audire *scripsi* : audiri *ed.* 184 comata *scripsi* : climata *ed.*  
 186 omnes *scripsi* : omnis *ed.* 200 secundam *scripsi* : secundum *ed.* 201 effectuum *scripsi* :  
 effectum *ed.* 218 constituatur *scripsi* : constituentur *ed.* 225 quia *scripsi* : qui *ed.* 236 ille  
*scripsi* : illae *ed.* 262 in perfectis *scripsi* : imperfectis *ed.* 271 numeratur *scripsi* : numerantur  
*ed.* 274 esset *scripsi* : esse *ed.* 284 gradum *scripsi* : graduum *ed.*; quae *scripsi* : qui *ed.* 285  
 reduci *scripsi* : reducitur *ed.* 294 gradum intellectivum *scripsi* : graduum intellectum *ed.* 301  
 nutribili *scripsi* : nutrigibili *ed.* 304 sufficientiam *scripsi* : sufficientie *ed.*